

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent miesięcznie.

Na prowincji i w ośrodku monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

za wiersz petytowy, lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za następne 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 centów także i 3 centy od wyrazu, na ostatniej stronie 10 cent także i 3 cent. od wyrazu. W rubryce „Nadesłane” 20 centów od wiersza.

Adres dla telegrafów:

KRAKÓW.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

OD WYDAWNICTWA.

Upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W miejscu:

Miesięcznie 1 zł. ct. Kwartalnie 3 " " Półrocznie 6 " " Za odnośnienie do domu miesięcznie 15 "

Na prowincji:

Miesięcznie 1 zł. 35 ct. Kwartalnie 4 " " Półrocznie 8 " "

W Niemczech:

Kwartalnie 4 zł. 80 ct.

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Kwartalnie 5 zł. 70 ct.

Przedpłate wysyłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Nowo przybywający Prenumeratorowie otrzymają początek drukującej się powieści: „Jak w życiu bezpłatnie.

Wybory w Krakowie.

II.

Hasła demokratyczne.

„Litwin i Mazur bracia są; czyż kłóca się bracia o to, iż jednemu na imię Władysław, drugiemu Witold? Nazwisko ich jedno jest, nazwisko Polaków”. Te słowa z ksiąg Pielgrzymstwa Polskiego Mickiewicza, mimowolnie przychodzą nam na myśl, gdy na barkach naszego liberalizmu spoglądamy i płaszczy demokratycznej. Jeżeli bowiem zasada demokratyczna na tem się opiera, że pragniemy szczerze, aby wszyscy ziomkowie nasi, wlecy i mali, mieli poczucie swojej godności człowieczej i polskości głęboko w sercu zakorzenionej, a razem poczucie obowiązku podejmowania tych prac, na jakie im siły i zasoby pozwalają, bez jakiegokolwiek od innych zawisłości i wykluczania kogokolwiek od tego rodzaju działania, — natenczas w tem znaczeniu wszyscy powinniśmy być demokratami.

Z natury rzeczy wypływa, że to jest jedyne stanowisko, na którym stojąc, ziomkowie nasi najroźnorodniejszych położzeń społecznych mogliby spokojnie patrzeć na rezultaty swoich zabiegów, gdyż tkwiąca w tej zasadzie myśl o wspólnym dobru, zacieralaby pomniejsze różnice i zbratałaby ich prędkiej, aniżeli wszelkie słowa miłości, wypowiedziane ustami a nie płynące z serca. O ile zaś przyjęcie tej zasady jest niezbędne, z tą już wypływa, że dopóki poczucie polskości nie jest głęboko w piersiach wszystkich zakorzenione, dopóki trwa jeszcze proces zespalenia i łączenia sił, a korpus narodowej mni, w znaczeniu oczywiście duchowym, są jeszcze rozproszone, tak długo, choćbyśmy w niejednym kierunku olbrzymie zrobili postępy, pozostajemy ciągle jeszcze na drodze upadku.

Oderwane oddziały, działające na własną rękę, mogą na poszczególnych punktach odnieść wybitne nawet sukcesy, mogą złączyć się nawet z jakimś drugim korpusem, ale wobec zjednoczonej siły nieprzyjacielskiej, działającej z nieugiętą konsekwencją w celu wytopienia naszego żywiołu, nie reprezentują nic więcej, jak daremne wysiłki na osobobnych posterunkach, gdy wszelka nadzieja nie już zwycięstwa, ale ocalenia narodowego honoru.

Nigdyśmy tego nie powiedzieli i nigdy utrzymywać nie chcemy, aby całe obywatelstwo polskie bez wyjątku miało świadomość wysokiego swego zadania i z równą wszędzie zapobiegliwością dążyło do urzeczywistnienia powyżej wymienionej zasady, ale kto wyjątki chce brać za ogół, kto z tajną radością korzysta z błędów taktycznych, aby ciężkim zarzutem złączył rozerwać wzajemną ufność, jaka pomiędzy obywatelstwem a ludem

istnieć powinna, kto wreszcie powtarza bezmyślnie legendowe przeciw szlachcie zarzuty i całą dzisiejszą generację obywatelstwa, dla wyryków kilku szaleńców, przy każdej sposobności stara się podać w pogardę, — ten chyba nie zdaje sobie sprawy z powagi naszego położenia, i poprostu zrzuca z siebie płaszcz demokratyczny, gdy w danej chwili dla salwowania interesów swojej wypadnie mu za pomocą o wytkniętej na wstępie zasadzie.

„Ale cóż dopiero powiedzić mamy o tej całej swiata dotąd nieznannej teorii demokratycznej, jaka się wyłoniła na gruncie krakowskim! Tu już, o ile sprawy miejskie mamy na myśli, nie może być mowy o różnicach politycznych; a ze względu na dobro miasta i na jego rozwój pomyślny pod względem oświaty, handlu, przemysłu i towarzyskiego zbliżenia obywateli prastarego grodu, tak ściśle jest wspólność interesów całego mieszczaństwa i inteligencji, że gdybyśmy jakąkolwiek liberalizmowi naszemu przyznać mogli zasługę, samo rozbitcie tej wspólności poczytać musimy za najcięższą winę. Dążność do wprowadzenia do Rady miejskiej ludzi więcej postępowych, to rzecz słuszną i godziwą, ale rozbudzanie zawisłości pomiędzy mieszczaństwem krakowskiego drogi akcji ściśle partyjnej, która ma na celu interes swoich zwolenników, pokrywanie tego wszystkiego mianem demokracji i odsuwanie od pracy obywatelskiej poważnego zastępu mieszczaństwa, które długoletnią pracą stwierdziło przywiązanie do prastarego grodu, tego nie możemy żadną miarą uznać za objaw zdrowego postępu i choćby wiele jednostek, do podobnej akcji wciągniętych zasługiwało na najwyższą sympatię, z wyjątkiem określonego stanowiska narodowego musimy z bólem wyznać, że tkwi w tem zgubna koteryjna, która przedźwi czy później zniszczy owoce ofiarności jednostek i szlachetniejszych dążeń tych; co poszli za hasłem demokratycznym, nie zastanawiając się bliżej nad ostatecznym celem ani drogą, jaka miała prowadzić do uświęcenia danego hasła, źle rozumianego i gorzej jeszcze stosowanego.

Nie myślimy tem samem pochwałać opieszałości tego mieszczaństwa, które odepchnięte przez liberalizm dla tego, że mu bezwzględnie służyć nie chciało, cofnęło się do stanowisk biernych i nie zadało sobie trudu, aby oddziaływać na tych, co ze względu na tyloraką spójność interesów narodowych i ekonomicznych, razem z niem iść powinni. Zdaniem naszym wypadło konieczne z większą stanowczością wypowiedzieć zasadę, że po za obrębem wszelkiej skrajności, żywioł miejski pragnie bezwzględnego stosowania wstępnie określonej zasady do wszystkich, i pozostawiając każdemu swobodę jego wierzeń i zapatrywań politycznych, dąży jedynie do tego, aby w sprawach miejskich tylko dobro miasta rozstrzygało.

Stawisko to mogło i może zająć mieszczaństwo krakowskie, kierujące się zasadą umiarkowania tem śmielej, ile że minęły już czasy, w których było ono ślepe w ręku skrajnych zachowawców narzędziem. Hegemonja tych ostatnich pozostała tylko mitem, a liczenie się z zdaniem ludzi pracy i zasługi, choćby odmiennych zapatrywań politycznych, nie jest wyrazem służalstwa ale raczej tej przedmiotowości, z jaką w traktowaniu spraw miejskich, bacząc przedewszystkiem na rzecz samą, korzysta należy z każdej pozytywnej siły, nie dając się wciągnąć do jakiegokolwiek akcji, która ze sprawami miasta nie ma nic wspólnego. Jedyne skupienie sił w tym dachu będziemy mogli uważać za objaw zdrowego postępu i tej miłości, która nie wyrwya i nie wiska gwałtem ludzi do obozów, do których nie należą, nie wystawia sztucznych haśel dla przynęty nieświadomych a poklasku tłumu, ale uszuwa roztropnie wszystko co do rozdziału prowadzi, umacniając zarazem węzły wspólności narodowej i wspólnej pracy ekonomicznej.

Bracia nie kłóca się o to, że jednemu na imię Władysław, a drugiemu Witold. „Nazwisko nasze jedno jest, nazwisko Polaków”.

Związek ochotniczych Straży pożarnych.

Dnia 21 czerwca b. r. odbyło się we Lwowie V posiedzenie Rady zarządczej krajowego Związku ochotniczych Straży pożarnych. Z ważniejszych spraw

załatwiono następujące: 1) przyjęto do Związku ochotnicze straże: w Kamionce strumilowej, Sieniawie, Szczercu, Żółkwi i Żórawnie; ogólna zatem liczba Towarzystw związkowych wynosi 108. 2) Wskutek odezwy Komitetu wykonawczego powstają nowe Towarzystwa strażackie: w Gologórach, Jagielnicy, Łopatynie, Liskach, Muszynie i Uhnowie; Komitet wykonawczy czuwa nad organizacją korpusów w tych miejscowościach. 3) Ułożono i wydano w 1000 egzemplarzach wzorowy Regulamin służbowy dla ochotniczych Straży pożarnych. 4) Postanowiono zawiązać wszystkie straże ochotnicze do wzięcia udziału w uroczystości sprowadzenia do kraju zwłok Adama Mickiewicza. Przybyłe do Krakowa straże podzieliły się mają na dwa korpusy, pod komendą pp. Winc. Eminowicza i Brunona Hryniewicza, naczelną komendę zaś poruczone p. Wład. Muhlnowi. 5) Celem ułatwienia zakładania nowych Towarzystw strażackich i wyćwiczenia fachowego istniejących korpusów, Komitet wykonawczy przystąpił do wydawnictwa „Podręcznika dla ochotniczych straży pożarnych”, zawierającego wskazówki zakładania Towarzystw strażackich, statuta wzorowe, wzory druków manipulacyjnych, musztrę porządkową i musztrę ćwiczeń z przyrządami pożarnymi, spis najczęściej używanych narzędzi i sikawek, oraz wskazówki zachowania się przy pożarach. 6) Udzielono zapomogi pieniężne w ogólnej kwocie 115 złr. dla strażaków uszkodzonych przy pożarach m. N. Sączu i Dobromi. 7) Na cele organizacji straży ochotniczej lub zakupno rekwizytów, udzielono subwencję Towarzystwu ochotniczej straży pożarnej w Sułkowie 20 złr. Muszynie 20 złr. Szczercu 20 złr. Jagielnicy 25 złr. i gminie Żmigród 20 złr. — w końcu 8) postanowiono ułożyć wykaz istniejących straży ochotniczych powiatami i rozesać taki wykaz do wszystkich Rad powiatowych wraz z odezwaniami i regulaminem dla ochotniczych straży pożarnych wiejskich. Odezwy te może zachęca Wydziały powiatowe do organizacji obrony pożarnej, na wzór zaprowadzonego pogotowia pożarnego wiejskiego w powiecie Sokalskim.

We Lwowie dnia 25 czerwca 1890. Za naczelnika Związku: Zgórski.

Wiadomości polityczne.

Niemcy o parlamentarnem Kole polskiem.

Po oświadczeniu p. Kardorffa, w ciągu obrad parlamentu nad projektem wojskowym „o szlachetnym zachowaniu się Polaków” starając się pisma narodowo-liberalne wyzyskać te słowa przeciwko stronnictwu wolnomyślnemu za niepatryjotyczne (!) zachowanie się jego, wskazywaniem na Polaków, jako lepszych poddanych od wolnomyślnych Niemców. National Zeitung wyczerpałszy cały arsenał broni przeciwko p. Richterowi, tak kończy swe polemiczne wywody: „Ale po cóż jeszcze wdawać się w dłuższą krytykę zachowania się stronnictwa wolnomyślnego, gdy wykaz głosowania jest wymowniejszym od wszelkich szczegółowych uwag: Polacy głosowali za projektem, Niemcy wolnomyślni przeciwko projektowi. I to głosowali tak Polacy tym razem nie ze względu na p. Windthorsta, ale jak to w parlamencie powszechnie było wiadomem, ze względu na międzynarodowe stosunki. Jeżeli Polacy już mają szczególne powody życzyć, w razie mogącej wybuchnąć kryzys europejskiej, kłeski Rosji, to należałoby się spodziewać, że interes w tem równy przynajmniej mieć powinni wolnomyślni Niemcy, co Polacy”.

Jako wynagrodzenie za głosowanie za projektem wojskowym, żąda katolicka Schlesische Volks Zig. od rządu, żeby w stosunku do Polaków zaniechał polityki bismarkowskiej i powrócił do zasad polityki rządu za czasów Fryderyka Wilhelma III. Fryderyka Wilhelma IV. „A sposobność po temu nadarza się rządowi z okazji mającego nastąpić obsadzenia stolicy arcybiskupiej gnieźnieńsko-poznańskiej”.

Organ p. Richtera Freisinnige Ztg. przytaczając te słowa, ubolewa, że Koło polskie „głosując za projektem wojskowym powodowało się względami na przyszły wybór arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego i że podporządkowało interesom świeckim i obywatelskim interesom duchownym” (P).

Mowa Miquela.

Z mowy Miquela wypowiedzianej na uczcie, jaką wydali mu na odjeźdem obywatele Frankfurtu, przytaczamy kilka ustępów: „Jestem powołany do spełnienia trudnego zadania, do wykonania ciężkiej pracy, która nie pójdzie tak łatwo, jak zarząd miasta. Mimo to postanowiłem całym sercem przystąpić do dzieła. Mam ufność w mądrych rządach naszego cesarza, który rozwinął sztandar zgody społecznej; mam nadzieję w sprawiedliwości rzeczy ludzkich i jestem przekonany, że ten, kto w Niemczech działa w imieniu słusznej sprawy, znajdzie wbrew wszelkim antagonizmom stronnictw, pokłask ludzi rozumnych ze wszystkich partji. Nie jako członek jakiegos stronnictwa mogę z mojego zadania wywiązać się, do tego raczej powołane są wszystkie partje, rozważni i rozumni ludzie wszystkich kierunków życia państwowego. Chodzi o to, żeby ciężary państwowe sprawiedliwiej rozdzielać, równomierniej, niż to zrobiło dotychczasowe ustawodawstwo. Chodzi o to, żeby uwzględnić te zmiany w socjalnych stosunkach rozmaitych klas, jakie przeżyliśmy w ostatnim dziesięcioleciu i pogodzić z nimi nasze ustawodawstwo. Powiniennem podziękować losowi, który mnie zaprowadził do Frankfurtu. Była to dla mnie wielka szkoła przygotowawcza. Zamierzam według tych samych zasad sprawować mój urząd państwowy, według jakich usiłowałem rządzić Frankfurtem. Chcę jednoczyć a nie dzielić, skupiać nie rozgoryczać a wszyscy, którzy ze mną zechcą działać w duchu patriotycznym, będą szczerem sercem powitani. Nikt nie jest więcej odmiennie przejęty przekonaniem, że nietylko rządy, nietylko reprezentacja ludu, ale ani reprezentacja połączona z rządem nie nie będzie w stanie zrobić, jeżeli nie można liczyć na zgodzenie się i pokłask całego ludu. I o to właśnie będzie się starać”.

Major Panica.

Mąż, w którego głowie dojrzał zamiar pozbycia się z Bułgarii księcia Ferdynanda, był postacią imponującą, o rysach wyrazistych, z kłębami harmonizował wybornie piękny czarny wąs. Major Panica liczył lat 39 ale wyglądał znacznie młodziej. Rodzinem jego miastem była Tirnowa. Wyształcenie odebrał europejskie a przed rozpoczęciem kariery wojskowej, był adwokatem. W czasie wojny rosyjsko-tureckiej służył Panica w legjonie ochotników, a po wybuchnięciu wojny bułgarsko-serbskiej znalazł się na czele legjonu ochotniczego, pod sztandarami księcia Aleksandra Battenberskiego. Po zawarciu pokoju z królem Milanem, ksiądz postanowił rozwiązać legjon i wysłać ochotników napowrót na uniwersytety zagranicę, za czem oświadczyła się także większość podkomendnych Panicy. Ten przecież był przeciwny rozwiązaniu i zastrzelił własnoręcznie przewodnika deputacji, która do niego przyszła z żądaniem, aby legjon rozpuścił. W Bułgarii przypomniano sobie ów epizod i często spotykać się tam można ze zdaniem, że major doczekał się tylko kary za dawniejszą surowość wobec podkomendnych. Ten, który sam z zimną krwią karał śmiercią za nieposłuszeństwo, musiał zginąć, skoro dopuścił się tego samego przestępstwa w daleko wyższym stopniu. Zresztą nawet w razie udania się zamachu miał Panica zginąć, bo śledztwo wykazało, że był on tylko fanatycznym zwolennikiem księcia Battenberskiego, ale nie sprzyjał Rosji. Dlatego postanowili go spiskowcy zgładzić. Panica wogóle mało miał zwolenników. Jego śmierć nie ściągnie więc na obecny rząd nienawiści ludności bułgarskiej.

Uczta na cześć Wissmana.

W sobotę odbyła się na cześć Wissmana w Berlinie uczta, przy której sekretarz stanu Bötticher przemawiał i przemówienie zakończył okrzykiem na cześć cesarza. Prezydent parlamentu, Levetzow, wniósł toast w podniosłych słowach za pomyślność Wissmana i jego oficerów. Wissman odpowiedział toastem na cześć parlamentu i wyraził życzenie, żeby parlament i nadal wysłał o poparciu jego przedsięwzięć, ponieważ leży przed nim jeszcze wielkie zadanie. Windthorst oświadczył, że Wissman, który otoczył sławą niemieckie imię w dalekich krajach Afryki, nigdy nie zostanie zapomniany w Niemczech; na końcu wznosił zdrowie kartki Wissmana. Przebieg całej uroczystości był wspaniały. Wielu deputowanych wolnomyślnych brało w niej udział. Z mowy Wissmana warto przytoczyć na-

stępujący ustęp: „Mogę łatwo pojąć oburzenie z powodu układu z Anglią, jaka panuje w kołach kolonialnych, — ale trzeba mieć przecież ufność do rządu, że wybiera drogę najlepszą, choćby nie można było przeniknąć zasłony, okrywającej właściwe znaczenie układu. Trzeba się zastanowić, że niemiecka polityka kolonialna jest młodszą, niż europejska polityka Niemiec. Ta druga jest ważniejsza i przy wydawaniu zdania o znaczeniu traktatu, trzeba i ją brać w rachubę”. Uwagi te zwracają na siebie uwagę tem więcej, że Wissman bezpośrednio przed uczną miał długą audjencję u cesarza.

Niepokoje w Erzerum.

Rząd turecki otrzymał wiadomość z Erzerum, że w tamtejszym kościele znajduje się tajny skład broni i skutkiem tego powołał gubernatora do robienia dalszych poszukiwań. Zamiat odbywać się skrycie, śledztwo po kościołach i szkołach robiono bezwzględnie i z wielką ostentacją. Lud armeński rozgoryczony, począł się temu opierać; przyszło do krwawych bójek; przyczem Armeńscy strzelali do żołnierzy. Wojsko odpowiedziało ostrą salwą i atakiem na bagnety. Ośmiu Armeńczyków zabitych, trzydziestu rannych. Oprócz tego wielu żołnierzy i cywilnych Turków zabitych lub rannych.

Z życia Adama Mickiewicza.

(Pobyt w Odesie. — Wycieczka do Krymu. — Odjazd do Moskwy).

Przez

Władysława Mickiewicza.

(Ciąg dalszy.)

Otrzymał pisma do księcia Galicya, progni i 300 rubli na podróż, Malewski wyruszył w niedzielę 19-go lipca z Józefem Jeżowskim. „Pogoda, pisse Malewski 6-go sierpnia, ciągle sprzyjała. Stepy praelceiliśmy lotem feldjerga. W Małej Rosji poczęły się wzgórza, lasy gaje. Droga moja Litwa snuła się przed oczyma”.

Przytoczmy tutaj inny list Malewskiego, chociaż już z Moskwy pisany, ale przez okazję. Wykazuje dobitnie, jak ton listów wyprawianych prywatną drogą, różnił się od frazeologii koniecznej w obec ciągłego śledzenia korespondencji oddawanej na pocztę. Nawet w listach powiernych osobom najpewniejszym nie zapomniano, iż przypadkiem mogą się dostać w niepotrzebne ręce, a znów z przyczyny bezustannych rewizji, które w Rosji są chorobą chroniczną, listy poufne najczęściej palono po przeczytaniu. „Znajomy zapewne Papie Tustanowski, pisse Malewski do ojca 12 sierpnia 1825 r., daje mi pierwszą sposobność wypisania się przed najdroższym Papą. Jestem w położeniu, że nawet wdzięczność moją ukrywać muszę. Taką zaś winiemem wdzięczność pani Sobańskiej, z domu Raewskiej, i Zaleskim. W ich domach znalazłem uprzejme przyjęcie i udział, który mi nieraz dał zapomnieć o moich cierpieniach. Krąg znajomości moich znaczenie się pod koniec rozszerzył i gdybym kiedy w tamtych sjałił się stronach, znalazłbym się wśród przychylnych mi osób. Ale i to prawie mimowolne i małe na świat wejście nie uszło moich aniołów stróżów. Wiadomo podobno było, że mię generał Witte przyjmował u siebie i podobno do niego czy do generała Woronowa pisano, nie wiem czy z Warszawy czy z Wilna. Skutek tego był, że mię zaczęto pytać o czas wyjazdu. Był w Odesie znajomy z Szczors P.*** 1). Opinia powszechna miała go tam za szpiega. Ja choć go nie mam za takiego, nie życzyłbym sobie jednak, aby gościł w domu Papy. Ostatni wypadek popsuł mi cokolwiek moje układy. Miałbym polecenia do Moskwy, ale mi brać ich nie wypadło, kiedy znowu przypomniano mi czem jestem. Listy ostatnie odebrałem. W nich wynalazłem jaką, Papy, robisz nadzieję w łasce cesarza. Zapewne o niej wątpić się nie godzi, uwolnienie z pod takiego musu byłoby dobrodziejstwem. Czyż to jednak zmieniliby moje położenie, czyżbym mógł wracać do Wilna i ściągając na dom rodziców to, co mię jednego teraz ściaga i co, pomimo uwolnienia, nawet długo nie ustanie?”

Widzieliśmy, że Mickiewicz wybrał sobie służbę w Moskwie w tamecznym archiwum ministerjum spraw zewnętranych. Zarządzący ówczesnem kolegium spraw zewnętranych, tajny radca Didow, zawiadomił, że dla wielkiej liczby osób zostających w biurze wspomnianego archiwum, nie znajdzie spo-

1) Nazwisko opuszczamy.

na zmianę strojów : rannego, popołudniowego i wieczornego, stawia się u klienta li tylko w celu zawiązania mu krawata. Oczywiście pomiędzy *cravatteurami* są mniej i więcej zdolni, bywają nawet specjalisci od jednego tylko z trzech krawatów. Tak np. znany dziś jest na bruku paryskim mistrz Leopold, były pomocnik fryzjera z ulicy Castille, który do 100 franków dziennie zarabia wiązaniem krawatów białych do fraka.

KURJER SZWAJCARSKI.

* Z jednego z klubów genewskich, w którym naturalnie także gra kwinty, wykluczono niedawno dwóch obokrajowców dla tego, że za wysoko grali. Niewolnicy namiętności założyli tedy więcej oryginalny bank do którego przyrzadzów dostarczyła natura. Obaj z przyjaciółmi wychodzą codziennie przy sprzyjającej pogodzie do St. Jean, gdzie rzeka Arve wpada do rzeki Rodanu i siadają pod parasolami na kamiennej ławie, ustawionej na tem miejscu. Rodan ma głęboko zieloną barwę, podczas gdy Arve z gór toczy nurt jaskrawo błękitny. Te dwie barwy łączą się, a w wodzie tuż obok ławy stoi pal mierniczki, którego stopy raz podmywa fala zielona, a raz żółta. Ten pal jest krupierem w tej grze. Kładzie się po prostu na *vert*, albo na *jaune*, a co trzy minuty buchalter według zegarka rozstrzyga, kto wygrał. Wygrana barwa, która w ostatniej sekundzie pal podmywa. Taka gra nawet nie może być zakazana, chyba tylko opodatkowana...

Sprowadzenie zwłok A. Mickiewicza.

Zniżenie cen kolejowych na wszystkich kolejach dla osób spieszących na uroczystość Mickiewiczowską zarządziło w dniu wczorajszym c. k. ministerstwo handlu za osobistą interwencją Antoniego hr. Wodzickiego, który przez dzień wczorajszy bał w tym celu w Wiedniu. Upraszamy wszystkich ludzi dobrej woli, aby poinformowali o tem właścicieli i mniej zamożnych, którzy pragną uczestniczyć w uroczystości, gdyż osobnych cyrkularzy do gmin poszczególnych wysłał już dla spóźnionej pory niepodobna.

Dyrekcja Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie w odpowiedzi na odezwę Wydziału Rady powiatowej Gorlickiej, który zażądał wolnego wstępu na wystawę Sztuk pięknych dla 36 właścicieli mających przybyć na uroczystości przewiezienia zwłok Mickiewicza, oświadczyła, że nie tylko właściciel deputacji Gorlickiej, ale wszyscy właściciele, przybywający w deputacjach do Krakowa, będą mieli wstęp wolny na wystawę wraz z ich przewodnikami przez cztery dni, t. j. czwartek, piątek, sobotę i niedzielę za zgłoszeniem się do kancelarii Towarzystwa.

Pamiętnik przeniesienia zwłok Mickiewicza na Wawel wysłał w litografii Adolfa Barona w Krakowie, nakładem M. Kuratowskiego. Arkuszowa litografia wyobraża wieszaka w apoteozie, otoczonego symbolami poezji, wiary, żalobny i podającego egzemplarz „Pana Tadeusza” rodzinie wieśniaczki, która przyszła mu składać wieńce.

Bisny Mickiewicza dostarcza w czworokątnej wielkości po cenach 4 zlr., 1 zlr. 30 ct., 1 zlr. i po 40 ct. — także medaliony trojakiej wielkości, w cenach różnych od 25 ct. do 3 zlr. K. M. Chodźński. Kraków, Kolejowa 18.

Adam Mickiewicz: Do Matki Polki, z przedmową Budziszława Jednowolskiego — oto tytuł wydania wiersza znakomitego poety. Kraków. Nakładem wydawcy.

Wysłała z druku najnowszą kompozycją p. Alf. Dauna: Polonez żalobny ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza.

P. W. Feldman, autor „Żydówki”, wydał tu broszurę nakładem p. Fisera, p. t.: „Stosunek A. Mickiewicza do Żydów”, w której zebrał fakta z życia i pism Wieszczka, odnoszące się do jego stosunków z Żydami i charakteryzujące poglądy twórcy „Dziadów” na kwestję żydowską.

naład na władze szkolne w przeciwnym kierunku”. P. wiceprezydent Marchwicki zdrał relację o swoim widzeniu się z p. marszałkiem, przed odjazdem tegoż do Wiednia. P. marszałek przyrzekł uczynić wszystko, co będzie można, aby skłonił ministrów do cofnięcia znanego zakazu, wydanego kolejom. Czytelnia dla kobiet we Lwowie uchwała wobec licznie napływających składek, złożyć na trumnice Mickiewicza srebrny wieńiec z napisem: „Adamowi Mickiewiczowi od Polek”, poniżej zaś znajdował się będą wyrazy, wyjęte z Litanii pielgrzyma: „Przez trzy, trzy i cierpienia wszystkich niewolników, wygnanców i pielgrzymów polskich, zbaw ojczyznę naszą Panie!”

Wadowicki komitet ludowy nadesłał następujący komunikat:

Do wieńca ludowego sebrano już kłosa i kwiata z wszystkich zakątków ziemi polskiej, między temi od Unitów z ziemi Chełmskiej, z Warmji, Kujaw, Prus zachodnich — a z Galicji również ze wszystkich niemal okolic.

Komitet otrzymał też liczne listy od właścicieli, świadczące o serdecznym zainteresowaniu się ludu tą uroczystością i budzącem się coraz więcej poczuciu polskości.

Jedna dwunastoletnia dziewczynka błaga między innymi, aby jej dozwolono o 2 mil do Wadowic przybyć, aby mogła wieńciec, a choćby kłosa równać.

Ażeby całej polskiej społeczności dać poznać, o ile przy tej sposobności lud polski objawił wielki postęp pod względem narodowym, wydaje komitet osobną broszurkę, w której pomieszczone będą dwa oryginalne wierszyki właścicieli-poetów z powodu tego obchodu napisane, tudzież spis wszystkich miejscowości skąd nadesłano kłosa i kwiaty, wreszcie „Głosy ludu polskiego”, zawarte w listach do komitetu nadesłanych. Cena broszury ustanowiona na 4 centy, a dochód na pokrycie kosztów.

Stanisławów dnia 29 czerwca. Tutajszym „Sokół” wysłał jako delegatów na pogrzeb, pp. Amirowicza, Artychowskiego, Ertla i Mętlewicza. — Wydział powiatowy wydelegował na pogrzeb Mickiewicza członków swoich pp. Burszyskiego i Jabłonowskiego, właściciela dóbr, i Łazarza Winniczuka, wójta wsi Uhyrnów dolny.

W Nisku zawiązał się komitet obywatelski celem uczczenia dnia złożenia na Wawelu szczątków Adama Mickiewicza. Komitet ten zakresił w swym programie przedewszystkiem urządzenie w d. 4 lipca b. r. solennego nabożeństwa żalobnego na spokój duszy Wieszczka, wraz z stosownym kapaniem okolicznościowym w kościele parafialnym w Raclawicach, a nadto rozdanie podczas nabożeństwa większej ilości egzemplarzy portretów wydawnictwa Fr. Ryszarda Wernaera (w Krakowie) między tutejszą ludność i szkolną dziatwą. W tym celu zarządził komitet dobrowolne składki w Nisku i okolicy, a to dla pokrycia wydatków, które będą dość znaczne.

Ekshumacja zwłok Mickiewicza.

Uprzejmości ziomka naszego, p. Ludwika Dygata, dyrektora kolei północnych we Francji, który wczoraj wieczorem do Krakowa przybył z Paryża wprost po odbytej uroczystości, zawiadzamy następujące bliźsze szczegóły ekshumacji zwłok Adama Mickiewicza, które tu podajemy:

Wydobycie trumny z grobu na cmentarzu w Montmorency, odbyło się w dniu 27 czerwca popołudniu w obecności komisji rządowej, rodziny, deputacji komitetu krakowskiego i komisji wydelegowanej przez emigrację polską do przeprowadzenia zwłok Mickiewicza do Krakowa.

Spisaniem aktu zajął się p. Kraków, syn ó. p. Pauliny. Po odkopaniu grobu okazało się, że trumna drewniana zupełnie jest zniszczona i rozpadła się w kawałki. Wewnętrzna cynkowa z zatartym już napisem polskim, również znacznie była uszkodzona i pognięta. Po jej otwarciu znaleziono wewnątrz obok popiołów i szczątków odzieży sam tylko kościotrup z metalowym wiszkiem Chrystusa na piersiach, którego drewniana podstawa widocznie również w proch się rozsypała. Połączone komisje usnały, że drogie te szczątki należy przynieść do nowej trumny. Trumnę starą, w której zwłoki Adama dotąd spoczywały, pokrajano na kawałki, i rozdano między uczestników uroczystości. Z obecnych wszyscy do las byli rozmowni, poruszającym widokiem, które przedstawiały trumna i w proch rozsypujące się drogie szczątki wielkiego Meża.

Dnia następnego o godzinie w pół do dziesiątej rano zebrała się cała rodzina Mickiewicza, liczny zastęp emigracji polskiej, między innymi dr. Lewenhart, Kojałowicz, Bohdanowicz, Tomczyński, Korytko, Anna Billuska, Nabelakowa i wielu innych z księciem Czartoryskim na czele; z Francuzów przybyli członkowie „Collège de France”, zebrani bardzo licznie z Renanem i Lermine, tudzież wielu deputowanych, merów gmin sąsiednich i całej niemało ludności inteligentnej z Montmorency. Lermine reprezentował *Société littéraire internationale*. Orszak cały liczył kilkaset osób, między którymi byli członkowie owych towarzystw literackich i naukowych, delegacje tychże miast, tudzież razem było 12. Z pomiędzy wieńców zwracał na siebie uwagę wieńiec z wawrzynu, ofiarowany przez uczniów polskich i zagranicznych, na którego szarfu był następujący napis wyjęty z ksiąg Pielgrzymstwa polskiego: „A medreycy między wami nie są ci, którzy wzbogacili się sprzedając naukę swą, i nakupili sobie dóbr i domów, i zyskali od królów złoto i łaski.”

„Ale ci, którzy opowiadali wam słowo wolności i cierpliwi wzięcia i bicia, a ci, którzy śmiertelnie zapieczętują naukę swą, święci będą.”

Przybywszy na cmentarz, cały orszak o toczył trumnę spoczywającą na katafalku i pokrytą całunem. W kółko znajdowały się krzesła dla starszych i wybitniejszych osób. Szereg mów rozpoczął M. Renan, a myśl przewodnią jego przemówienia była następująca: „Polska nam dała Mickiewicza, Polska go zabiera; jest to rzecz sprawie dliwa. Popioły jego nie należą do nas, je żeli przechowujemy jego ducha. Bierźcie tedy te sławne szczątki, które ożywiały jego geniusz. Mickiewicz jednak nie opuścił nas w zupełności, aule nasze przechowują na zawsze echo jego głosu”. Przemówienie to przerywano kilkakrotnie oklaskami.

W przemowie Lermine, najgorętszej ze wszystkich, przebiła się najwyższa dla Polski sympatja. „Nie może zginąć, mówił on, naród, który wygadaje mężów, przysięgających swym geniuszem całej Europie.”

Następnie przemawiał hr. Koziebrodzki najpierw po polsku, potem po francusku, dziękując Francji za gościnność, ofiarowaną Mickiewiczowi za życia i po śmierci.

Ks. Władysław Czartoryski mówił imieniem Towarzystwa historyczno-literackiego, które czuwało dotychczas nad grobem Mickiewicza. Z kolei wygłosił p. Walszewski wiersz własnego utworu, który na polskich słuchaczach wywarł głębokie wrażenie. Następnie przemawiali pp. Limanowski i Barański, w duchu głoszonych przez siebie tendencyj socjalnych — ostatni w kierunku uder skrajnym. P. Grzybowski mówił w imieniu Czytelnicy akademickiej. Pani Nabelakowa, Francuzka z domu, podnosi wiersz Mickiewicza do „Matki Polki”, o którym mówi, że jest kodeksem patriotycznym dla każdej polskiej matki. W końcu żegna serdecznie zwłoki Mickiewicza.

Bardzo sympatyczne wrażenie wywarła przemowa p. Bohdanowicza, prezesa Kolei litewskiego w Paryżu „Powiedziałeś Adamie, mówił on: Litwo moja, ty jesteś jak zdrowie — Tobie Litwa i cała Polska mówi: Ty jesteś dla nas zdrowiem — i jak długo choćby jeden Litwin i Polak żyje, nad Niemcem i Wiałą ozerpad będzie z pieśnią twoich źródeł życia”. Po tem przemówieniu przykre wrażenie wywołał musieli słowa jednego akademika-Polaka, który protestował wobec zebranych przeciw uchwale komitetu krakowskiego, odmawiającej p. Siedleckiemu prawa przemawiania imieniem młodzieży, a dając takowe p. Grzybowskiemu. Wrażenie to zatarty przemówienia delegata ozekiego i węgierskiego, w których brzmiała nuta sympatji dla naszego narodu.

Po tych mowach młodzież zainstalo trumnę na barkach do kościoła, chociaż ten odległy jest od cmentarza na 1 1/2 kilometra. Nabożeństwo żalobne odprawił O. Władysław Witkowski, przełożony misji polskiej, a obecni byli w czasie całej ceremonii wszyscy delegaci francuzcy, nie wylmując Renana. Po odprawieniu nabożeństwa rozdano obecnym kawałki starej trumny metalowej. Częstkę tejże zawiadzamy my także uprzejmości rodaka, który nami tych szczegółów udzielił.

Po wyniesieniu trumny z kościoła, złożono ją na rydwaniu żalobnym, a młodzież batnioletka, która brała udział w obchodzie w swoich mundurach, odśpiewała „Boże coś Polskę” — i „Jeszcze Polska nie zginęła” a wszyscy obecni wtórowali tym śpiewom; wzruszenie obecnych było tak wielkie, iż tzy świeciły w oczach prawie wszystkich zebranych. O godzinie drugiej popołudniu skończyła się ceremonia — a rydwan żalobny podążył wprost na dworzec kolei wschodniej.

Z Zurichu donoszą nam, że w niedzielę rano odbyła się tam u zwłok Adama Mickiewicza wspaniała manifestacja. Nad trumną wygłoszono szereg mów i odśpiewano pieśni narodowe.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dzisiaj dnia 2 lipca obchodzą Kościół katolicki uroczystości Nawiedzenia N. M. P. i św. Ottona, biskupa w Bambergu. — Święto Nawiedzenia N. M. P. obchodzą się na pamiętkę tych odwiedzin, które uczyniła Marja P. krewnej swojej Elżbiecie, gdy się dowiedziała od Anioła, iż ciotka jej została matką św. Jana, poprzednika Mesjasza, dając przez to przykład pokory i miłości bliźniego.

Kalendarz. Dzisiaj Nawiedzenie Najśw. Marii i św. Ottona; jutro: św. Alfreda, Anatola i Awita.

Kalendarz historyczny. 2 lipca 1689 roku: Elekcja Michała Wiśniowieckiego.

Pamiętkowy numer „Kurjera Polskiego” z portretem nieśmiertelnego Wieszczka opuści prasę w liczbie 10.000 egzemplarzy w czwartek wieczorem, niezależnie od wydania przypadającego na ten dzień porannego numeru. Administracja naszego pisma

przez dziś i jutro przyjmuje ogłoszenia jedynie firm krajowych do tego numeru. Prenumeratorem nasi otrzymają numer pamiętkowy w miejsce piątkowego, tak, że następny po nim opuści prasę w sobotę rano o godzinie 8mej. W piątek, jako w dzień uroczystości narodowej, drukarnia i administracja naszego pisma będą zamknięte.

JE. p. Namiestnik w powrocie z Wiednia z uroczystości wręczenia biretu kardynalskiego, przejechał dziś rano przez Kraków, zdającą pociągami kurjerskim do Lwowa. Na dworcu rozmawiał p. Namiestnik z przedstawicielami władz politycznych, oraz z hr. Stanisławem Tarnowskim.

Antoni hr. Wodzicki powrócił dziś rano do Krakowa.

JM. Rektor Korczyński odebrał na telegram gratulacyjny, wysłany JE. Ministrów Dunajewskiemu z okazji jego jubileuszu imienia Uniwersytetu, następująca odpowiedź: „Uniwersytet Jagielloński raczy przyjąć najserdeczniejsze podziękowanie za ponowny dowód łaskawej o mnie pamięci i życzliwości, Dunajewski”.

Prezydenta miasta dra Szlachetowskiego, który uadł się do Wiednia, zastępuje w sprawach urzędowych pierwszy wiceprezydent p. Friedlein.

P. Adam Nowicki, utalentowany publicysta i literat przybył z Warszawy do naszego miasta.

† Apolinary Hofmeister, długoletni wygnańiec-sybirak, późniejszy powszechnie ceniony i szanowany nauczyciel muzyki w naszym mieście, dziś rano o godzinie 6 zakończył pełne cierpienie życia, w miesiąc po stracie żony.

Poseidzenie Rady miejskiej zwołane do stało na czwartek, dnia 3 b. m. o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym obok wielu spraw administracyjnych, jest wybór 12 członków do Wielkiego wydziału Kasy oszczędności m. Krakowa w miejsce wybranych w r. 1887, obecnie ustępujących. Z wielu stron dochodzą nas jednak życzenia, w pierwszym rzędzie od samych poradców, aby w wigilię uroczystości narodowej posiedzenia tego nie było.

Ulica „Mickiewicza”. Dowiadujemy się, że na najbliższem posiedzeniu Rady miejskiej ma być postawiony wniosek, aby ulica Baszowa, przez którą przechodził będzie kondukt pogrzebowy, otrzymała nazwę n. Mickiewicza.

Biuro kwaterek ustanowione z ramienia komitetu wykonawczego, zawiadania szanownych Gości, przybywających do Krakowa na uroczystości Mickiewiczowską, że wynajmuje mieszkania prywatne codziennie w godzinach od 9 rano do 2 z południa i od 5 do 7 po południu. Bimro urządzuje w kancelarii wiceprezydenta dr. Schmidta w gmachu magistratu n. I piętrze. Obecnie ma biuro do dyspozycji przeszło 300 mieszkań prywatnych, które odstępuje za wynagrodzeniem po 1 zlr. 50 ct. do 3 zlr. (od łózka i za dobę). Pokoi z jednym łóżkiem już niema, z dwoma łóżkami jest za ledwie kilka — najwięcej zaś pozostało wolnych ub kacy na większą liczbę łóżek.

Muzyka harmonji ze Lwowa przyjeżdża do naszego grodu dziś o godzinie w pół do trzeciej, aby wziąć udział w uroczystościach Mickiewiczowskich. Muz. ka umieszczona będzie na strażnicy miejskiej, dokąd z dworca krakowskiego wyruszy przez ulicę Florjańską i Rynek główny. Publiczność nasza będzie miała po raz pierwszy sposobność przysłuchania się grze harmonji lwowskiej, która od dłuższego czasu ma już ustalony sławę.

Administracja hotelu Saskiego uprasza nas o zaznaczenie, że ceny numerów hotelowych na czas uroczystości Mickiewiczowskiej nie będą podniesione. Z naszej strony możemy tylko przyklasnąć takiemu postępowaniu zarządu hotelowego, które winno być przykładem dla wielu innych.

Z Uniwersytetu. P. Zygmunt Norbert Grabowski, rodem z Wiednia, otrzymał wczoraj na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

Kurs nauki zręczności (Složdu) dla nauczycieli ludowych, odbędzie się w czasie tegorocznych wakacyj w Krakowie. Kurs ten rozpocznie się 3 lipca b. r. i trwać będzie do 15 sierpnia.

REPERTUAR TEATRU LWOWSKIEGO W KRAKOWIE.

We środę dnia 2 lipca: Halka, opera w 4 aktach St. Moniuszki z nową wystawą i nowymi tańcami.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego”.

Wiedeń 1 lipca. Wczoraj przed południem odbył się w dworskim kościele parafjalnym uroczysty, dokonany przez cesarza, akt włożenia na głowę księciu Biskupowi krakowskiemu kardynalskiego biretu. Korytarsze prowadzące do kaplicy ozdobiłono świątecznie gobelinami i kwiatami. W oratorjum zebrali się liczna

dystyngowana publiczność. Obecni byli: żona prezydenta ministrów hr. Irma Taaffe, pani Dunajewska z córką, wiele innych dam z arystokracji, radca ministerjalny dr. Ritterer, poseł Chrzanowski, prezydent miasta Krakowa Szlachetowski i t. d.

Orszak kardynalski przybył w trzech, w siwe konie zaprzężonych powozach. W pierwszym siedział papieżki gwardzista honorowy, markiz Antici, w trzecim jechał książę kardynał z monsignorem Meszczyńskim. Wskutek oznajmienia o tem przez pierwszego marszałka dworu księcia Hohenlohe, udał się cesarz o godz. 11 do kościoła. Pieszna straż przyboczna tworzyła szpaler. Po lewej stronie odtarza stał tron, obok którego stali dygnitarze dworu: Trautmansdorf, Thuru-Taxis, Coudenhove i inni. Kardynał zajął miejsce w presbiterium.

Po prawej stronie odtarza siedzieli: nuncjusz Galimberti, książę arcybiskup Grusza, książę Hohenlohe, hr. Taaffe, minister Bauer, Kallay, Praxak, Dunajewski, Gautsch, Bacquehem, Zaleski, szef sekcji Szōgryny, Hohenwart, Schmerling, Ryszard Belcredi, Harrach, Pretis, namiestnik Badeni, marszałek krajowy Tarnowski, Potocki, Wodzicki, Siemiński, Bezczy, Batthyany, Jerzy Czartoryski, Franciszek Falkenhayn i inni. Nabożeństwo celebrował arcybiskup Angerer. Książę kardynał był głęboko wzruszony.

Po nabożeństwie ablegat papieżki msgr. Meszczyński wziął puszkę, zawierającą papieżkie breve, trzy razy oddał głęboki ukłon cesarzowi i wręczył mu ją na klekczkach. Cesarz dotknął pisma papieżkiego i powiedział: „Legatur”, (niech będzie odczytane), poczem ablegat oddał breve jednemu z księży, który też je głośno odczytał. Ukłakł następnie książę kardynał na najwyższym stopniu tronu, cesarz nakrył sobie głowę kapeluszem jeneralskim i włożył kardynałowi biret. Bezpośrednio po uroczystości, cesarz przyjmował księcia kardynała na prywatnej audjencji.

Wiedeń 1 lipca. We wczorajszym obiedzie dworskim brał udział książę kardynał Dunajewski.

Wiedeń 1 lipca. Zwłoki Mickiewicza przybędą do Wiednia we czwartek wieczorem z Tyrolu. Komitet polski złożony z przedstawicieli tutejszych polskich Towarzystw „Ogniska”, „Zgody”, „Przytuliska” i „Biblioteki polskiej”, postanowił urządzać wielkie zebranie we czwartek o godz. 6 wieczorem na dworcu kolei północnej. Nad trumną przemówi w imieniu polskiej kolonji ks. Jerzy Czartoryski, oraz reprezentanci „Ogniska” i „Zgody”. Zwłoki zostaną pogłobosławione, poczem zgromadzeni sami zatoczą wagon do lokomotywy.

Cieszyn 30 czerwca. Przy dzisiejszych wyborach sejmowych z gmin wiejskich Księstwa cieszyńskiego zwyciężyli Polacy we wszystkich okręgach wyborczych. Wybrani zostali ks. Świeży, Cieniński Jerzy, dr. Michejda i Hrubcy. (Cześć braciom naszym! Przy Red.).

Opawa 1 lipca. Stronnictwo liberalne zostało przy wyborach w Jägerndorf pobite przez antysemitów. Türk wybrany. Zresztą stosunek ten sam, co dotychczas.

Berno 1 lipca. W Morawijach zwoły Niemcy pozyskali trzy obwody. W Posenku Niemiec Zajczek zwyciężył staroczecha Wojaczka. W Pronsitz, Kromau, Auspitz Niemcy wogóle pozyskali nowe mandaty.

Grac 1 lipca. Niemcy przy wczorajszych wyborach w Styryi, w obwodach miejskich utrzymali wszystkie dawne mandaty.

Belgrad 1 lipca. Krążą niepokojące pogłoski o zamierzonym rzekomo przez radykalnych zamachu na życie króla Milana. Milan jednak mimo to nie myśli o opuszczeniu Serbji.

Londyn 1 lipca. Times ogłasza depeszę z Buenos-Ayres, że Rada nadzorcza tamtejszego Banku narodowego zapowiedziała zawieszenie wypłat; agio złota postąpiło na 148.

Paryż 1 lipca. Temps donosi o nowych wypadkach cholery w okolicy Walencji. Wiedeń 1 lipca. Uspokojenie giełdy stała. Akcje kredytowe 305,25, Akcje Länderbanku 232, Renta złota 103,95, Renta majowa 88,60.

JAK W ŻYCIU.

89) POWIEŚĆ

Alberta Delpit.

Wolny przekład

HELENY z hr. Kussockich WILCZYŃSKIEJ

(Ciąg dalszy).

VII.

Nazajutrz dość wcześnie, Nelly już siedziała u stóp łóżka swojej panienki. — Teraz rzecz całkiem sprawiedliwa, żebym się czegoś o samej panience dowiedziała. Co się z tobą działo po naszym rozłączeniu? Sądziłam, żeś się o-

siedliła w Rzymie, przynajmniej aż do mego powrotu; aż tu nagle dostaję list, żeś się wybrała do Paryża... Z kolei panna Sidney musiała zaspo-koić słuszną ciekawość swojej powiernicy. Opowiedziała jej szczegółowo, jak przy-jemne życie prowadziła w Wiecznym mieście, jak ją serdecznie przyjęto w kolonii amerykańskiej; wspominała wreszcie i o czulej przyjaźni, łączącej ją ze sławną śpiewaczką, panią Salbert. Usłyszawszy to nazwisko, Nelly drgnęła: — Z panią Salbert, powiedziała pa-niusia? — Tak jest. Czyżbyś ją znała? — Znać jej, nie znam. Ale to nazwi-sko tyle budzi wspomnień w mojej du-szy!... Czy paniąka sobie nie przypo-mina, że słyszała niegdyś o niem?... Florencja spojrzła na pytającą ze zdziwieniem, potem szepnęła z bolesnym uśmiechem: — Czy sobie przypominam! Sądzi-sz zatem, że mogła tak rychło zapomnieć o dzielnym towarzyszu twoim i mojej biednej mamy? Gdy zobaczyła to na-zwisko wydrukowane tłustym czcionka-mi na afiszu, aż mnie dreszcz przeszedł. Czyżby artystka, przez cały Rzym z za-pałem przyjmowana, była krewną boha-tera, który pragnął was obie obronić? Jak ją spytać o to? Spotkałam ją przy-padkiem na salonach naszego ambasa-dora. Ale już wpiersi się dowiedziałam, jak nieuzasadnionemi były moje przy-puszczenia. Z domu, artystka nazywała się Montfranchet. Poślubiła zaś pana Arystyda Duseigneur. Gdy ją zapytała, dla czego wybrała ten właśnie pseudo-nim, zbyła mnie ni tem, ni owem... Nelly ciężko westchnęła. Znowu jej się wymykała dobra sposobność dowie-dzenia się czegoś pewnego o dawnym towarzyszu, o tym, którego niegdyś tak

troskliwie pielęgnowała, z tak wielkiem poświęceniem, w ponurej izbie szpitalnej. Nagle Florencja sposepniała. Nie omy-liła się wierna sługa: jej pani była dzi-wnie smutna i zamyślona. — Paniąka jesteś zatem przyjaciół-ką tej wielkiej artystki? A więcej nie że mi nie powiesz?... Oho! spiekłyśmy razka!... Domyślałam się tego! Jesteś najśliczniejszą, najbardziej uroczą ze wszystkich panien na świecie! Paryż-a nie muszą gdzieś ginąć za tobą! — Cicho Nelly!... Po co mówisz do mnie w ten sposób? Czyż ja do siebie należę? Gdyś mi raz wspomniała w New Yorku: — „Byłeś potem paniąka, gdy wyjdiesz za mąż, nie przestała mnie kochać...” — jam ci odpowiedziała: — „Dopiero o sobie pomyśl, gdy pomszcze-tę, której już niema...” — Moje zadan-ie dotąd nie spełnione. — Będzie niebawem paniąko... Ale

pozwól mi wrócić do pierwotnego zają-żenia... Czy możesz mi przysiąc, iż za-dane nowe uczucie sercem twojem nie za-władnęło? Znam cię zbyt dobrze, aby nie czytał w twoich oczkach przejrzy-tych, jak w księdze otwartej. Więc bied-na Nelly straciła już twoje zaufanie? Florencja opuściła głowę na ramię przyjaciółki. Był to śliczny obrazek, te dwie młode kobiety, złączone wzajemnym uścisnięciem. — Ach! jesteś zawsze Nelly jedyną, której wierzę święcie... Nieraz, od kil-ku tygodni, cierpiałam na tem, żeś cie-bie nie miała przy boku... Gdybyś wie-działa?... Taką czuję potrzebę nie za-mykać w duszy tajemnicy, która mnie jednocześnie bolem i rozkoszą najdoszszą przejmuję!

(Dalszy ciąg nastąpi).

Fotografie ś. p. Mickiewicza

po 10 ct., 25 i 35 ct. Fotografie na szkło N. P. Ostrobramskiej — także olejno na blasze malowane. — Obrazki z her-bem polskim (na czerwonej tarczy: N. P. Czestochowska, Orzeł i Pogoń). — Przewodnik po Krakowie (z mapką), oraz wielki wybór krzyżów po 70 ct., 1 złr. i 1 złr. 30 ct. (32 ctm., 42 ctm. i 50 ctm. wysokie) i t. d., do nabycia w skła-dzie artykułów dewocyjnych

Kazimierza Zajaczkowskiego pod Aniołem, Plac Marjański S. 473(1-3)

Mężczyzna 30-letni,

wykształcony, posiadający język polski i niemiecki, poszukuje posady jako buch-chalter do interesu lub gospodarstwa. Oferty pod R. K. 29, poste restante Kraków. 535(1-3)

PANNY

uzdolnione w szydełku na maszynie poszukuje 536(1-4) FABRYKA GORSETÓW w Rynku nad Szumakiem.

Nakładem księgarni, składu i wypo-życzalni nut muzycznych oraz eks-pedycji pism periodycznych

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

wyszły: Wroński Adam. Marsz żałobny na forte-pjan, cieniom ś. p. Adama Mickiewicza. Cena 50 ct. Żeleński Władysław. Marsz uroczysty na fortepjan ku czci ś. p. Adama Mickie-wicza. Cena 1 złr. 524(5-5)

Do nabycia we wszystkich księgarniach. Jakaś spółka lotrzy-ków rozsyła listy z fałszywymi podpisami, szukając pożyczek pieni-ężnych. Między innymi doszły ręk moich listy i z moim sfałszowanym podpisem. Upraszam w imię moralności publicznej o przytrzymanie posłańca z podobnym listem.

A. Gettlich,

533(1-2) ul. Stawkowska Nr. 11.

LOUVRE

Sukiennice, 16. Paryskie kapelusze damskie, Parasolki, Gorsety, Pióra, Kwiaty. Perfumy francuskie i angielskie.

NADESZŁY

Paryżkie Letnie suknie pasowane, Cooches Peleryny, żakiety, Plastrons Krawaty damskie, Kamizelki.

Wielki wybór. Ceny niskie.

Z powodu wydzierżawienia odbę-dzie się na dniu 3 lipca t. j. we czwartek o godzinie 9-tej rano w Kurdwanowie, 5 kilometrów od Podgórze

SPRZEDAŻ

inwentarza żywego i martwego w drodze dobrowolnej licytacji. Między innymi sprzedane będą 24 krów czystej krwi holenderskiej, premjowane na wystawach. 3 kilometry od Kurdwa-nowa, stacja kolei Swoszowice. Konie czekać będą. 526(4-4)

Parcele budowlane

różnych rozmiarów są tania do nabyć w Dembnikach, tuż za mostem żelaznym, 15 minut drogi od środka miasta oddalone. Bliższą wiadomość zasięgnąć można w handlu Karola Knorka przy ulicy św. Jana Nr. 1. 534(2-9)

M. BEYER i SPÓŁKA

w Krakowie

Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw Kościoła N. Panny Marji.

Serja I. po 1 zlr. 1.

- 1 koszula damska, ubierana haftem. 1 kaftanik ranny, z pięknymi haftami. 1 spodnica z haftowaną falbaną. 1 para majtek z haftowaną falbaną. 1 koszula męska dzienna. 1 para kalesonów męskich. 4 rękawiczki płócienne. 6 chustek batystowych. 6 serwet deserowych. 1 obrus. 1 fartuszek haftowany, kolorowy. 3 pary mankietów męskich.

Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 zlr.

Serja II. po 1 zlr. 25 c.

- 6 chustek z kolorowymi brzegami - webo-wych. 6 chustek płóciennych, białych 6 serwetek deserowych adamaszkowych 1 obrus. 6 krawatek jedwabnych. 1 kattanik trykotowy ciepły. 1 para kalesonów ciepłych. 1 para kalesonów z dymki angielskiej 1/4 tuzina skarpetek białych, ręcznej roboty. 1 obrus z frendzlą i kolorowymi szlakami. 1 tuzin serwetek z frendzlą i kolorowymi szlakami. 1 parasol od deszczu.

Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 zlr. 25 ct.

Serja III. po 1 zlr. 75 c.

- 1 koszula damska szertingowa z haftem. 1 kaftanik damski, biały, ubierany haftem. 1 para majtek z szeroką, haftowaną falbaną. 1 spodnica ciepła trykotowa. 1 spodnica biała z zakładkami. 6 par mankietów damskich. 6 chustek batystowych francuskich z naj-moładziej. brzegami kolorowymi. 6 rękawiczek płóciennych. 1 przeciwradło bez szwu na największe łóżko.

Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 zlr. 75 ct.

Serja IV. po 2 zlr.

- 6 chustek angielskich batystowych, z naj-moładziej. brzegami kolorowymi.

Zwracając łaskawą uwagę na powyższe ogłoszenie, nadmieniamy zarazem, że posada-damy na składzie wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej z najposzybszych gatunków i najwspanialszych fasonów oraz skład płócien krajowych i zagranicznych od najtańszych do najlepszych w bardzo wielkim wyborze. Największy skład pończoch dam-skich, męskich i dziecięcych, oraz wyrobów trykotowych.

Wyłączny skład prawdziwej normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra. Gustawa Jaeger. Przesyłki na prowincję uskuteczniamy za zaliczką pocztową odwrotną pocztą.

— Czy sobie przypominam! Sądzi-sz zatem, że mogła tak rychło zapomnieć o dzielnym towarzyszu twoim i mojej biednej mamy? Gdy zobaczyła to na-zwisko wydrukowane tłustym czcionka-mi na afiszu, aż mnie dreszcz przeszedł. Czyżby artystka, przez cały Rzym z za-pałem przyjmowana, była krewną boha-tera, który pragnął was obie obronić? Jak ją spytać o to? Spotkałam ją przy-padkiem na salonach naszego ambasa-dora. Ale już wpiersi się dowiedziałam, jak nieuzasadnionemi były moje przy-puszczenia. Z domu, artystka nazywała się Montfranchet. Poślubiła zaś pana Arystyda Duseigneur. Gdy ją zapytała, dla czego wybrała ten właśnie pseudo-nim, zbyła mnie ni tem, ni owem... Nelly ciężko westchnęła. Znowu jej się wymykała dobra sposobność dowie-dzenia się czegoś pewnego o dawnym towarzyszu, o tym, którego niegdyś tak

KRÓLEWSKO

KRAJOWA CENTRALNA

pod nadzorem Wysokiego

Ministerstwa handlu

Zarząd król. weg. Centralnej piwnicy wzorowej, stoi w stosunkach z najznakomitszymi węgierskimi producentami i właścicielami winnic, przyjmuje do swych piwnic najlepsze i tylko naturalne wina, w którym to celu wszystkie wina zostają chemicznie badane i tylko bezwzględnie czyste i naturalne do piwnic przyjmowane, tamże przez fachowe umysły ku temu ustanowione organy rządowe pielęgnowane aż do zupełnej dojrzałości odpowiedniej do butelkowania.

Za dojrzałe uznane wina, zostają w piwnicy centralnej w Budapeszcie butelkowane, a każda butelka kapelą i marką ochronną królewsko-węgierskiego ministerstwa handlu zaopatrzoną, aby konsument dać pewność prawdziwości i możność zaopatrywania się w bezwzględnie naturalne uniejtne pielęgnowane i zdrowe wina.

Wszelkie nasładownictwo kapsli i marki ochronnej, będzie sądowo ścigane.

Główny i wyłączny SKŁAD WIN BUTELKOWYCH z królewsko-węgierskiej Centralnej piwnicy wzorowej i Zastępstwo dla Galicji posiada M. BRZOSTOWSKI w Krakowie, ulica Szewska 27, obok plant. 617(3-3)



WĘGERSKA

WZOROWA PIWNICA WIN

Królewsko Węgierskiego

i rolnictwa.

„ŚWIAT” album bogato ilustrowane, poświęcone czci i pamięci ADAMA MICKIEWICZA, stanowiące odrębną całość, ułożone z nieznanych utworów pierwszorzędných autorów naszych i najznakomitszych artystów polskich, ukazało się na wielok publiczny. Nabywać je można za cenę jeden złot. reń.

W Redakcji i Administracji „ŚWIATA”: 40. Ulica Szpitalna, I. piętro. W księgarniach: Wgo G. GEBETHNERA i Spółki w Rynku Głównym; Wgo S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Rynku Głównym. W sklepach: Wgo JÓZEFA RUDNICKIEGO w Hotelu Drezdeńskim; „LOUVRE” w Sukiennicach; Wgo HENRYKA KRETSCHMERA w Rynku Głównym; TRAFICE CŁOWNEJ w Rynku Głównym. 530(4-5)

JAN Mattus KORDECKI w Krakowie, ul. św. Anny, „Hotel Victoria”. Premjowane na wystawach światowych w Londynie, Paryżu i Wiedniu. FORTEPIANY i PIANINA z fabryk Bechsteina, Bösendorfera, Schweighofera (gł. reprezentacja), Productiv-Genossenschaft „Lyra”, Pokornego, Proskowetza, Werhella, Hofbasera i wielu innych, sprzedaje, zamieniam i wynajmuje po najtańszych cenach. Przy odpowiedniej gwarancji dają każdemu na raty. 370(3-10) JAN Mattus KORDECKI, nauczyciel muzyki. Fortepian w osobnym gabinecie do przegrzywania na godziny.

Firma Lux (Dr. Borkowski) Kraków, Zacisze 5 i 7, I. piętro. Skład tymczasowy w sklepie wysprzedaży Timendorfera, ul. Florjańska 4. Maszyny do szycia wszelkich systemów, oryginalne z poręką 5 i 10-letnią Singera: rodzinna A zamiast 68 i 78 złr. tylko 48 i 54 złr., Howego 44 i 49 złr. zamiast 68 i 74 złr., Wheeler i Wilson 41 i 46 złr. zamiast 65 i 70 złr., Tytania 58 złr. zamiast 85 złr., Medium 52 złr. zamiast 80 złr., Circular-Elastic 75 i 80 złr. zamiast 110 i 120 złr. — Ręczne od 6 do 35 złr. o podwójnej nici. — Małe o kańczoszkowym ściegu 3 i 4 złr., igły od 2 ct., oliwa od 7 ct. — Sprzedaż na kredyt i na raty od 50 ct. tygodniowo. Wszelkie potrzeby i przybory fotograficzne, płyty, papiery, chemikalia, obiektywy, kamery, statywy i całkowite urządzenia pracowni dla PP. zawodowych fotografów i amatorów. Wszelkie aparaty migawkowe i detektywne w cenach od 18—200 złr. a. w. Nowość dla PP. amatorów Kincem! Aparat migawkowy detektywny, fotografie nocne przy świetle magnowem (wstęga magnowa 4 ct. metr, proszek magnowy 4 ct. gram). Aparatu Liseganga, Stirna etc. Nauka fotografji bezpłatna. Ceny niższe od wiedeńskich. Katalogi ilustrowane na żądanie gratis i franco. 489(16-2) Jedyny skład aparatów do kopiowania, pisania nut, rycin, fotografji i t. d. Autokopista i cyklostyl. Wszelkie maszyny do pisania od 40—350 złr. Registratory Shauona, pióro-kałamarze, Meteor prasa do kopiowania. Excelsior i wszelkie nośności elektrotechniczne, fotograficzne i mechaniczne. Poszukuje się agentów, reprezentantów i podróźnych na całą Galicję, Królestwo Polskie, Bukowinę i Śląsk za wysoką prowizją. — Zgłoszenia przyjmuje codziennie od 3 do 7 popołudniu, w którym to czasie również próby maszynowe odbywane być mogą.

Urzędnik gospodarczy samotny, lat 44, posiadający chlubną świadectwa z czterastoletniej pracy (7 lat w Wielkopolsce) poszukuje posady w Galicji lub Kongresówce. Wymagane co do wynagrodzenia umiarkowane. Otwier: Kraków, poste restante, J. N. K. 52 (3-3) Wybornej, domowej babki do ka... można dostać codziennie w sztukach cacych, lub na porcje, w Mleczarni „pod złotą głową” ul. Basztowa, I. 19.) (6-6)